
 

 
 

                                                                                                                                        
 

H O T Ă R Â R E 
 

 

Referitor la: acordare mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitare de 
Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare  ″Oltul″ . 
 

Expunere de Motive: Doua sau mai multe unitati administrativ-teritoriale au dreptul ca, in 

limitele competentelor autoritatilor lor deliberative si executive, sa coopereze si sa se asocieze, in 

conditiile legii, formand asociatii de dezvoltare intercomunitara, cu personalitate juridica, de drept 
privat si de utilitate publica, in scopul infiintarii, organizarii, gestionarii si exploatarii in interes comun 

a unor servicii de utilitati publice. Proiectul de hotărâre presupune acordare mandat special , prin 

hotărârea consiliului local, în numele și pe seama Unității Administrativ Teritoriale Fărcașele să 

exercite atribuțiile, drepturile  și obligațiile prevăzute șa art.8 alin.(3) lit.a), d1), d2), i-k), art.9 alin.(2) 
lit.g), art.27, art.29 alin.(2), art.30, alin.(5) din Legea nr. 51/2006 republicată cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

Având în vedere: 

- expunerea de motive nr.3022 din 25.05.2018,  privind susținerea proiectului de hotărâre. 
- raportul de specialitate nr. 3023 din 25.05.2018, al viceprimarului comunei Fărcașele; 
- adresa nr.219 din 15.05.2018, a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  

pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare „Oltul”, înregistrată la Primăria comunei Fărcașele 

sub nr. 2819  din 15.05.2018;  
- HCL nr. 30 din 15.06.2015, privind asocierea Consiliului Local al comunei Fărcașele cu 

Consiliul Județean Olt și consiliile locale ale celorlalte localități membre în cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare 
„Oltul”, ca membru cu drepturi depline în aceeași Asociație, a împuternicirii pentru semnarea Actului 

constitutive și Statutului ADI „Oltul”, și numirea reprezentanților în Adunarea Generală a Acționarilor; 

- prevederile art.2 lit.a), art.3 alin.(1),  art. 8 alin. (3) lit. c) și e) , art.10 alin.(1), alin.(3) și alin. 

(7) din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr.51/2006, r(1), cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin. (2) și art. 12 alin. (1) lit. d) din Legea serviciului de alimentare cu apa 

si de canalizare nr. 241/2006 (r2); 

 -prevederile Hotărârii Guvernului nr.246/2006 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 
accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

 - prevederile art.5 alin.(1) din Ordonanţă nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii; 

 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855 din 13 august 2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 

de activitate serviciile de utilităţi publice 

- prevederile art. 1 alin.(1), alin.(2) lit.c), art. 11 alin. (1)  - (2), art. 12, art.13, art. 36 alin. (1), 

alin. (2), lit. b), d) și e),  coroborat cu alin. 6 lit. a) pct. 14, și  alin.7 lit.c) din Legea nr. 215/2001 (r1) 
privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- avizul nr.3024 din 25.05.2018,  al Comisiilor de specialitate  din cadrul  Consiliului Local 

Fărcașele; 
   In temeiul art.45 alin.(6) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 (r1) cu 

modificările şi completările ulterioare,  privind administraţia publică locală;  

 

   

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr inc ipală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:pr imariafarcasele@yahoo.com 



 CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

 

Art. 1 – Se aprobă mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități 
Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare „Oltul” , ca în numele și pe seama 

Unității Administrativ Teritoriale Fărcașele să exercite atribuțiile, drepturile  și obligațiile 
prevăzute la art.8 alin.(3) lit.a), d1), d2), i-k), art.9 alin.(2) lit.g), art.27, art.29 alin.(2), art.30, 

alin.(5) din Legea nr. 51/2006 republicată cu modificările și completările ulterioare. 
 

 

Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Olt, Primarului comunei 

Fărcașele, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apă și Canalizare „Oltul”. 

 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 
              NICOLAE ION                                                                       SECRETAR, 
                                                                                                       Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
Nr.26 din 31.05.2018 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de  31 mai 2018, 
cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 

0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință  
 
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 11 
Pentru 11 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


